

和元生物技术（上海）股份有限公司 2022 年度业绩快报公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以和元生物技术（上海）股份有限公司（以下简称“公司”）2022 年度的定期报告为准，提请投资者注意投资风险。

一、2022 年度主要财务数据和指标

单位：人民币万元

项目	本报告期	上年同期	增减变动幅度 (%)
营业总收入	29,361.53	25,494.91	15.17
营业利润	4,396.41	6,079.69	-27.69
利润总额	4,388.02	6,078.46	-27.81
归属于母公司所有者的净利润	4,091.33	5,425.73	-24.59
归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润	3,265.87	4,098.67	-20.32
基本每股收益（元）	0.087	0.138	-36.96
加权平均净资产收益率	2.21%	6.16%	减少 3.95 个百分点

	本报告期末	本报告期初	增减变动幅度 (%)
总资产	247,418.25	126,343.79	95.83
归属于母公司的所有者权益	217,308.61	91,766.66	136.81
股本(万股)	49,318.90	39,318.90	25.43
归属于母公司所有者的每股净资产(元)	4.41	2.33	88.79

注：1. 本报告期初数同法定披露的上年年末数。

2. 以上财务数据及指标以合并报表数据填制，但未经审计，最终数据以公司2022年年度报告中披露的数据为准。

3. 数据如有尾差，为四舍五入所致。

二、经营业绩和财务状况情况说明

(一) 报告期的经营情况、财务状况及影响经营业绩的主要因素

报告期内，公司实现营业收入 29,361.53 万元，同比增长 15.17%；实现归属于母公司所有者的净利润 4,091.33 万元，同比下降 24.59%；实现归属于母公司所有者的扣除非经常性损益的净利润 3,265.87 万元，同比下降 20.32%；

报告期末，公司总资产 247,418.25 万元，较期初增长 95.83%；归属于母公司的所有者权益为 217,308.61 万元，较期初增长 136.81%；

2022 年度，全球及国内生物制药领域特别是细胞和基因治疗（CGT）领域继续快速发展，趋势向好；公司于 2022 年 3 月在上海证券交易所科创板上市，成为科创板 CGT CDMO 第一股；报告期内公司通过加大研发投入、加快临港产业基地建设、设立海外子公司、协同上下游资源等举措，以更好发展 CGT CRO/CDMO 业务，逐步推进全球化战略布局。

报告期主要影响经营业绩的因素说明：

1、2022 年度，由于全国疫情特别是上海地区疫情的暴发性及间断式影响，以及宏观经济市场环境低迷，报告期内公司在市场业务拓展、产能扩建、项目交付等方面受到不同程度的影响，导致营业收入和利润短期内出现一定波动。其中，

第二季度因上海实行严格的疫情管控政策，物流不畅、封闭管理等应急状况较大影响了 CRO 业务增长，同时致使企业防疫成本大幅增加；第四季度随着疫情管控趋严后的全面放开，业务开展受阻明显，后期人员出现大面积集中感染，导致较多 CDMO 项目交付延迟，同时临港产业基地由于投产在即增加大量储备人员，导致运营成本大幅增长，使 CDMO 业务毛利有所下降。

2、随着疫情影响减弱、经济预期向好及临港产业基地逐步投入运行，公司将积极应对外部市场环境的变化，加大国内外 CGT 市场以及新业务拓展，并持续增加基因治疗载体优化及创新研究、多领域新工艺技术开发及质控体系建设投入，不断提升专业技术和项目交付能力，以技术创新、高效交付和客户信任驱动主营业务加快增长。

（二）上表中有关项目增减变动幅度达 30% 以上的主要原因

1、报告期末，公司总资产 247,418.25 万元，较年初增长 95.83%；归属于母公司的所有者权益 217,308.61 万元，较年初增长 136.81%；归属于母公司所有者的每股净资产 4.41 元/股，较年初增长 88.79%，主要是由于报告期内公司在上海证券交易所科创板上市发行股票，同时主营业务持续增长所致；

2、报告期内，公司基本每股收益为 0.087 元/股，较上年同期下降 36.96%，主要是归属于母公司所有者的净利润较上年度有所下降，同时发行股票增加股本所致。

三、风险提示

公司不存在可能影响本次业绩快报内容准确性的重大不确定性因素。

本公告所载 2022 年度主要财务数据为初步核算数据，未经会计师事务所审计，具体数据以公司 2022 年度的定期报告为准，敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

和元生物技术（上海）股份有限公司董事会

2023 年 2 月 24 日